
Den här sajten är bara till för dig som arbetar i hälso- och sjukvården.

Chefskarusell? ”Om vi ska klara av att ställa om vården till att motsvara behoven i framtiden krävs långsiktighet”, säger Lars Almroth, hälso- och sjukvårdsdirektör
i Region Västmanland. Bilden är ett montage.
Foto: Getty images, Johanna Wallen/Bildbyrån

Varannan sjukvårdsdirektör har
suttit kortare än två år
Det blåser hårt kring hälso- och sjukvårdsdirektörernas
stolar. Toppcheferna som ska stå för långsiktighet i
vården byts ut eller hoppar av på löpande band.
✓ Långsittaren om politiskt motiverade byten.
✓ Hon vill få jobba över flera mandatperioder.
✓ Lars Almroth i Västmanland om sina principer för
jobbet.
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En del av dem som slutat har gått i pension eller bytt jobb, andra har sagts upp
eller valt att lämna efter oenighet med regionstyret.

Mats Bojestig, hälso- och sjukvårdsdirektör i Region Jönköpings län, konstaterar
att många sjukvårdsdirektörer var nya även efter förra valet.

– Några av bytena är säkert politiskt motiverade nu också, som Kronoberg till
exempel. För regiondirektörer har det varit mer uttalat att tjänsten är en
förtroendeposition nära politikerna, men nu börjar det nog bli så även för hälso-
och sjukvårdsdirektörerna, säger han.

Med sina 17 år på tjänsten är Mats Bojestig ett verkligt undantag bland de
nuvarande sjukvårdsdirektörerna.

– Man är politiskt överens mellan partierna i regionen sedan många år om att vi
ska möta våra utmaningar med kvalitets- och utvecklingsarbete. Då är det lättare
att vara direktör och man kan jobba långsiktigt, säger han.

Långsiktighet är ett ord som alla de Dagens Medicin talat med nämner. Att de
snabba bytena på sjukvårdsdirektörsstolarna till stor del beror på krockar mellan
olika förutsättningar för politiken respektive sjukvårdssystemet blir tydligt.

Har du något tips till politiker för hur de ska kunna behålla sina
topptjänstemän?

Mats Bojestig tänker efter en stund innan han svarar: 
– Det är viktigt att ha en bra dialog och att förstå att förändringar i vården tar lång
tid. Jag förstår de politiska utmaningarna, man har bara en mandatperiod på sig,
men de stora sjukvårdssystemen är långsiktiga och stabila och svänger inte så
snabbt. Det skulle vi som väljare också behöva förstå.

Karin Looström Muth är en av två sjukvårdsdirektörer i Västra Götalandsregionen, där hon har ansvar för strategisk utveckling på lång sikt. Mats Bojestig är hälso-
och sjukvårdsdirektör i Jönköping, och med sina 17 år på posten är en riktigt veteran. Foto: Pernilla Lindgren, Johan Werner Avby

I Västra Götalandsregionen försökte den nya politiska majoriteten hantera
konflikten mellan kort- och långsiktighet genom att organisera om
sjukvårdsnämnderna. I stället för en enda sjukvårdsdirektör anställdes Karin
Looström Muth som hälso- och sjukvårdsutvecklingsdirektör, med ansvar för
strategisk utveckling på lång sikt, medan Kaarina Sundelin blev hälso- och
sjukvårdsproduktionsdirektör med operativt ansvar på kortare sikt.

Uppdelningen beror bland annat på att politikerna, särskilt under pandemin, hade
sett hur operativa beslut tenderar att tränga ut det långsiktiga arbetet med
strategiska frågor, förklarar Karin Looström Muth.

Hon ser klara poänger i att få jobba och lära över flera mandatperioder.

– Men min roll är ju tydligt kopplad till den nya politiska organisationen och de
politiska cyklerna. Efter fyra år ska rollen och styrmodellen utvärderas, säger hon.

Läs också: Regiondirektörernas veteraner säger sitt om toppjobbets
utmaningar

Lars Almroth, nu hälso- och sjukvårdsdirektör i Region Västmanland, har varit
med om att få sparken i rollen – fast i Blekinge. Det var en tumultartad historia där
hela oppositionen och fem fackförbund ställde sig på hans sida, men det är inget
han i dag vill diskutera.

”Jag genomför det som politikerna vill, så länge det inte bryter mot mina värderingar”, säger Lars Almroth, hälso- och sjukvårdsdirektör i Region Västmanland. Foto:
Johanna Wallen/Bildbyrån

– Det var oerhört jobbigt när det hände. Man hamnar i en utsatt situation där man
inte kan prata för sin sak. Man har ju en överenskommelse mellan uppdragsgivare
och uppdragstagare om att behandla varandra schysst och att eventuell oenighet
hanteras inåt. Det är jätteviktigt att kunna ha den tilliten till varandra.

Han förklarar sin princip för tjänsten:

– Jag genomför det som politikerna vill, så länge det inte bryter mot mina
värderingar. De politiker som jobbar med mig kan lita på att jag ger dem
tillräckliga fakta och säger allt de behöver höra – inte bara det de vill höra – för att
de ska kunna fatta välgrundade beslut, och att jag är lojal med de beslut som tas.

Tror du att sjukvårdsdirektörsjobbet är på väg att bli ett tillfälligt gig?

– Jag tror och hoppas att både politikerna och de som tar tjänsten inser att det
krävs en långsiktig ambition. Om vi ska klara av att ställa om vården till att
motsvara behoven i framtiden krävs långsiktighet. Då kan inte sjukvårdsdirektörer
åka in och ut på ett, två eller tre år.

Läs mer:
Hon får rekrytera nya sjukvårdsdirektörer gång på gång
Brita Winsa lämnar i förtid – ”utan förtroende kan man inte göra ett
bra jobb”
Här är alla direktörerna – 14 är läkare
Lista: Det här tjänar landets sjukvårdsdirektörer

Ämnen i artikeln: Senaste nytt Redaktionens val Region Västmanland Mats Bojestig

Region Jönköpings län Västra Götalandsregionen Rekrytering

Dela artikeln:

Texten är en annons från Invajo

Juridik

Fysioterapeuterna: Behåll
taxan tills upphandling
funkar för små vårdgivare
Publicerad: 31 oktober 2023, 16:04

Cecilia Winberg, ordförande för Fysioterapeuterna.
Foto: Getty Images, Ulf Huett

Nationella taxan bör inte läggas ned innan ett nytt ersättningssystem har
hunnit testköras, slår Fysioterapeuterna fast i sitt remissvar.

Ämnen i artikeln: Senaste nytt Fysioterapeuterna Cecilia Winberg

Emil Schröder
emil.schroder@dagensmedicin.se

I dag, den 31 oktober, lämnade Fysioterapeuterna in sitt remissvar på
promemorian ”Uppdrag att möjliggöra bättre tillgång till hälso- och sjukvård i hela
landet genom främjande av etablering i glesbygd”.

Utredaren Åsa Himmelsköld har bland annat föreslagit att lagen om ersättning för
fysioterapi (LOF) och lagen om läkarersättning (LOL), det vill säga nationella
taxan, ska upphävas till slutet av 2025. För dem som redan är verksamma på taxan
föreslås en övergångsperiod fram till 2032.

I remissvaret slår Fysioterapeuterna fast att nationella taxan inte bör avvecklas
innan ett alternativt upphandlingssystem ”som fungerar” för små vårdgivare är på
plats.

Läs också: Här bor landets fysioterapeuter –hela listan

”Det är mycket viktigt att även ensamverkande och mindre vårdgivares villkor
särskilt beaktas i utformningen av upphandlingar och avtal. Små vårdgivare bidrar
till kompetensförsörjning på mindre orter, där inte underlag till större
mottagningar finns”, skriver Fysioterapeuterna på sin hemsida.

Det uttryckliga ställningstagandet mot att avveckla LOF och LOL innebär en
vändning från den endast delvis skeptiska hållning som förbundets ordförande
Cecilia Winberg uttryckt tidigare i höstas.

Då sa hon till Dagens Medicin att utredningen ”hade några problematiska delar”
och efterfrågade större tydlighet gällande systemet som ska ersätta LOF och LOL
och garantier för att vårdgivare inte ska uteslutas från det nya systemet.

Efter intervjun har förbundet hamnat under press från medlemmar som går på
taxan och som krävt att förbundet tar tydlig ställning mot att systemet avvecklas
innan ett beprövat alternativ har etablerats.

Kritiken känns vid av Fysioterapeuterna i ett inlägg på deras hemsida från
september, där förbundet skriver att de är ”väl medvetna om problematiken och
förstår oron bland taxeanslutna fysioterapeuter”.

Läs också: Sfam sågar utredning om vård i glesbygd
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Direktörstjänsternas innehåll är olika
Tjänsten som hälso- och sjukvårdsdirektör skiljer sig åt ganska
mycket mellan olika regioner.

I lite mindre regioner ingår oftast, men inte alltid, att vara
linjechef för hela hälso- och sjukvårdsorganisationen och ta
ansvar även för exempelvis arbetsmiljö, patientsäkerhet och
organisationsfrågor.

I större regioner är tjänsten oftast en stabsfunktion där man är
mer av en utvecklingsdirektör utan linjeansvar.

Så länge har de nuvarande
sjukvårdsdirektörerna suttit på sin post – från
veteran till färsking:
Mats Bojestig – 17 år
Johan Rosenqvist – 6 år 4 månader
Pia Lundbom – 5 år
Brita Winsa – 4 år 10 månader
Martin Engström – 4 år 5 månader
Marie Loob – 4 år
Jonas Claesson – 3 år 10 månader
Mikael Köhler – 3 år 10 månader
Lena Gjevert – 3 år 7 månader
Pia Näsvall – 2 år 5 månader
Åsa Dedering – 2 år
Anders Ahlsson – 1 år 11 månader
Kaarina Sundelin – 1 år 7 månader
Anna Granevärn – 1 år 6 månader
Lars Almroth 1 år 3 månader
Karin Looström Muth – 11 månader
Magnus Johansson – 11 månader
Annica Öhrn – 5 månader
Jessika Andersén – 2 veckor
Martin Andersson – Börjar september 2023
Hanna Svensson – Börjar september 2023.
Anders Sylvan – Börjar september 2023

Event: Så möjliggörs en av
landets största medicinska
konferenser
I år hade Kirurgveckan över 1100 deltagare, 62
utställande företag, 50 gästföreläsare och fler än 150
programpunkter. Här svarar Tom Oleson, från
eventhanteringsplattformen Invajo, på hur det går till när
de sätter upp stora medicinska event.

Publicerad: 17 oktober 2023, 13:41

Det är inte bara på grund av det stora antalet deltagare och involverade
utställare som Kirurgveckan, och andra större medicinska event, är komplexa
att arrangera jämfört med andra evenemang. Tom Oleson, senior project
specialist på eventhanteringsplattformen Invajo, berättar här om hur företaget
arbetar med medicinska konferenser och om samarbetet under den stora
Kirurgveckan.

På vilka sätt är medicinska och vetenskapliga event speciella att arrangera?

Medicinska konferenser har ofta en komplexitet i programmet, det är inte
ovanligt att det är hundratals bidrag som ska gås igenom, bedömas och
programläggas. Denna mängd kvalificerad medicinsk information, i
kombination med att själva presentationsformen ofta skiljer sig åt, gör att det
ställer höga krav på såväl system som på oss på Invajo som arbetar med att
få ut rätt information till rätt personer. 

Vilka är Invajo och vilken del har ni i eventplaneringen?

Vi är ett svenskt företag som erbjuder en eventhanteringsplattform för stora
och små kunder inom flera branscher men med en specialisering på
medicinska konferenser och event. Våra eventhanteringsverktyg är
utvecklade tillsammans med läkare och tar avstamp i den medicinska
professionen. Dessa verktyg har nu använts vid stora vetenskapliga
konferenser i nära ett decennium.

Vad kan ni på Invajo hjälpa till med i samband med en konferens?

Genom plattformen erbjuder vi riktade bokningsmöjligheter, avancerad
deltagarhantering, materialdelning, interaktivitet, streaming, hantering av
abstrakt, schemaläggning och mycket, mycket mer. Vi bistår dessutom ofta
även med utökade tjänster såsom app- och hemsidebyggen.

Varför har just Invajo fått förtroendet att sätta upp Kirurgveckan så många år i

rad?

Nästa år blir det faktiskt tioårsjubileum för oss att få vara med och arrangera
Kirurgveckan, vilket vi är mycket stolta över. Det krävs en stor lyhördhet
gentemot kunden, men även ett kunnande såklart. Att vi kan vara med i
planeringsprocessen tillsammans med organisationskommittén är av stor vikt
och en av anledningarna till att det har gått så bra att genomföra
Kirurgveckan under så lång tid. Att vi också har en samlad tjänst, med allt från
hemsida, abstracts, registrering, digitala posters och en konferensapp
underlättar såklart arbetet.

Hur ser arbetsprocessen ut inför ett arbete med ett så stort event som

Kirurgveckan?

Ofta börjar arbetet redan ett par månader efter föregående konferens. Inför
nästa års kirurgvecka hade vi uppstartsmötet för några veckor sedan. Då gick
vi, tillsammans med organisationskommittén och sponsorer, igenom årets
möte, samt vad vi kan förändra/förbättra till nästa gång. Vi sätter därefter upp
en tidslinje tillsammans att utgå ifrån. Tillsammans med kunden gör vi också
alltid en behovsanalys. Därefter sätter vi upp alla system utifrån de önskemål
som kommer in - och ser förstås till att testa alla texter, formateringar och
inställningar, så att allt är på plats. 

Om man är i startgroparna för att anordna en medicinsk konferens, vad ska

man då tänka på? 

Det är viktigt att ha en tydlig plan över vad det är man faktiskt vill
åstadkomma med sin konferens. Där kan vi på Invajo finnas med som ett
bollplank kring upplägg och systematik. Vi har en bred kunskap kring just
akademiska möten och just det är vår styrka.

Vill man veta mer så kan man alltid kontakta mig direkt på
tom.oleson@invajo.se

Eller gå in på vår hemsida och boka en kostnadsfri demo, www.invajo.com.

Tom Oleson, senior project specialist på eventhanteringsplattformen Invajo.
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Läs också: Rehabkoordinatorns roll för otydlig – får uppfinna egna
uppgifter

Dela artikeln:

Arbetsvillkor

Bryter mot dygnsvilan: ”Ser
ingen annan lösning”
Publicerad: 31 oktober 2023, 14:00

Ambulansen i lilla Gäddede i Region Jämtland Härjedalen väljer att strunta i de skärpta dygnsviloreglerna som trädde i kraft den 1 oktober.
Foto: Avdo Bilkanovic/ Bildbyrån

Ambulansen i lilla Gäddede i Region Jämtland Härjedalen har valt att bortse
från de skärpta dygnsviloreglerna som trädde i kraft den 1 oktober,
rapporterar SVT Jämtland. 

Ämnen i artikeln: Senaste nytt Region Jämtland Härjedalen SKR Ambulanssjukvård

Malin Wernström
malin.wernstrom@dagensmedicin.se

Ambulanspersonalen i Gäddede har sedan 2007 arbetat dygnspass. Att korta
arbetspassen skulle medföra att anställda säger upp sig, enligt Lars Kvemo, som är
chef för närsjukvården i Frostviken. 

– Just nu ser jag inte någon annan lösning än den här. De fyra som har långt till
jobbet har flaggat för att de slutar om vi börjar med tolvtimmarspass, säger han till
SVT Jämtland. 

Enligt Lars Kvemo har verksamheten uttömt alla möjligheter. 

– Vi har sökt folk hela sommaren, men ingen har sökt tjänsten, säger han till SVT
Jämtland. 

Läs också: Massavhopp inom ambulansen: ”Får gå till jobbet dubbelt så
många gånger”

Dela artikeln:

Politik

Förslag: Myndigheter ska
dela mer information med
polisen
Publicerad: 31 oktober 2023, 12:23

Justitieminister Gunnar Strömmer (M). Arkivbild.
Foto: Mikaela Landestrom/TT

UPPDATERAD. Skolor, socialtjänst och akutvården föreslås behöva lämna ut
betydligt mer information till polisen än i dag. Förslaget innebära en
"kulturförändring", enligt justitieminister Gunnar Strömmer (M)

Ämnen i artikeln: Senaste nytt Brott & straff

TT

– Det är verkligen vår intention att förverkliga det här, säger han.

Regeringen vill att skolor, vård, socialtjänst och statliga myndigheter ska lämna ut
mer information för att polisen ska bli mer effektiv i kampen mot brottsligheten.

– Betydelsen av att kunna dela information är helt avgörande, säger Strömmer.

Regeringen tillsatte därför förra vintern en utredning om en lagändring som
innebär en huvudregel om att det offentliga ska dela med sig av sekretessbelagd
information till polisen.

Utredaren, kammarrättspresident Stefan Holgersson, är nu klar.

Strömmer bedömer att lagförslagen leder till en kulturförändring för många i den
offentliga sektorn då det blir lättare att dela information och man också förväntas
agera proaktivt.

Utredaren föreslår en ny lag som innebär nya rättsliga möjligheter och skyldigheter
att lämna ut information till brottsbekämpande myndigheter.

Den innehåller bland annat en skyldighet för myndigheter, kommuner och
regioner och viss enskild verksamhet, som friskolor, att lämna ut kontaktuppgifter
för att polisen ska kunna identifiera och lokalisera personer.

– Sådana uppgifter ska i princip alltid lämnas ut, oavsett om de är
sekretessbelagda eller inte, säger Holgersson.

Dessutom föreslås 21 myndigheter, samt kommuner och regioner vara skyldiga att
på eget initiativ lämna uppgifter till polisen vid brottsmisstankar. Den skyldigheten
omfattar även att agera proaktivt, det vill säga att lämna uppgifter som polisen kan
behöva i underrättelsesyfte innan ett brott begåtts.

Socialtjänst och vården omfattas inte av de generella skyldigheterna, till exempel
att på eget initiativ informera polisen. Utredningen ger dock förslag som ökar
polisens möjligheter att begära ut uppgifter därifrån.

För socialtjänsten föreslås att socialsekreterare ska lämna ut information även
redan i underrättelsesyfte för personer under 21 år och att det ska vara lättare att
lämna information om terrorbrott i underrättelsestadiet.

Dessutom vill utredningen sänka gränsen för vilka brott det ska handla om för att
socialtjänsten ska lämna ut utgifter. Från brott med ett minimistraff på ett år till
brott med ett minimistraff på sex månader.

Polisen får, enligt förslaget, också större möjligheter att begära information från
vården, till exempel om en misstänkt gängkriminell skottskadats och vårdas på
akuten.

TT: Får inte polisen sådana uppgifter redan i dag?

– Det är oklart om det är så, säger Holgersson.

– Vi har haft polisexpertis i utredningen som säger att det kan vara jättesvårt för
polisen att få ut information från akutmottagningar kring personer som vårdas för
skador som uppenbarligen inte tillkommit på naturligt sätt så att säga.

För skolor, inklusive friskolor, innebär utredningsförslaget bland annat att
rektorer ska vara skyldiga att lämna uppgifter till polisen som kan ha betydelse för
brottsbekämpningen om inte "övervägande skäl talar emot".

Det innebär att rektorn ska slå larm om skolan ser att en elev är på väg in i
kriminalitet.

TT: Är det inte svårt för skolor att veta när de ska slå larm?

– Vissa skolor tycker att det i sådana fall är det väldigt många som man skulle
behöva informera om, säger Holgersson.

– Det där tycker jag är en fråga för polisen och skolan att ha ett samarbete kring
och komma överens om var ribban ska läggas.

Utredning förslår att lagändringarna ska träda kraft 1 januari 2025.
Justitiedepartementet ska nu skicka förslagen på remiss.

Dela artikeln:

Lediga jobb

Bastjänstgöring till Västra Götalandsregionen Västra
Götalandsregionen

Varierar beroende på
placeringsort

Enhetschef till avdelningen för Kunskapsstyrning för hälso- och
sjukvården, Stockholm Socialstyrelsen Stockholm

Temachef till Tema Kvinnohälsa och Hälsoprofessioner, Stockholm Region Stockholm Stockholm

Hälso- och sjukvårdsdirektör till Region Kronoberg, Växjö Region Kronoberg Växjö

Förvaltningschef till patientnämndförvaltningen, Region
Gävleborg Region Gävleborg Gävle

Se alla lediga jobb

Andra läser också

”Jag börjar med att fråga om de pratat om
tiden som är kvar”
Utmärkelser För Per Melander genomsyrar etiska överväganden hela den klinis‐
ka vardagen.
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Ny variant av covid-19 bedöms
som mild
Infektion Ett 30-tal fall bekräftade i Sverige.

Hela listan: Här bor läkarna
Bemanning Hälften av läkarkåren bor i tolv av de
största kommunerna • I åtta kommuner bor det
bara en läkare – en kommun är helt läkarlös...
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Hälften av landets läkare bor i
tolv kommuner – och här bor
inte en enda
Bemanning ”°När vi väl lyckas rekrytera läkare
blir deras arbete här sällan långvarigt ” ...
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Turerna kring nationella taxan
Sedan 1994 regleras den ersättning som privatpraktiserande
läkare och fysioterapeuter får genom lagen om
läkarvårdsersättning (LOL) och lagen om ersättning för
fysioterapi (LOF).

Ersättningen utgår enligt en nationell taxa som förhandlas fram
regelbundet mellan Sveriges Kommuner och Regioner (SKR),
Läkarförbundet och Fysioterapeuterna.

Den nationella taxan har utretts flera gånger under åren då
taxemodellen varit föremål för omfattande kritik från båda
fackförbunden. Senast i slutbetänkandet i utredningen om god
och nära vård lade utredaren Anna Nergårdh fram alternativa
förslag på hur modellen kan förändras utifrån två scenarion.

Året därpå gjorde Läkarförbundet, Fysioterapeuterna och SKR
en hemställan till regeringen där de presenterade ett nytt
förslag baserat på det ena scenariot, vilket innebar att
systemet skulle vidareutvecklas för att underlätta etablering i
glesbygd, där parterna föreslog ett ”nationellt system för
småskalig hälso- och sjukvård”.

Detta följdes av att regeringen tillsatte en bokstavsutredning
om tillgänglig vård i hela landet år 2022, där utredaren Åsa
Himmelsköld bland annat fick i uppdrag att ta fram förslag på
hur den nationella taxan kan ersättas.

I maj 2023 lämnade Åsa Himmelsköld in utredningen till
socialdepartementet där den bereddes och senare
offentliggjordes i samband med att den gick på remissutskick
den 5 juli. Remissinstanserna har fram till den 10 november
2023 på sig att svara på utskicket.

Kommentarer
Arbetar du i sjukvården och vill kommentera texten utifrån din
yrkesroll?
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Mer om dygnsviloreglerna
De skärpta reglerna om dygnsvila började gälla den 1 oktober.
Bakgrunden är att kollektivavtalet för anställda i kommuner och
regioner inte har levt upp till minimikraven i EU:s
arbetstidsdirektiv.

De skärpta reglerna innebär en stärkt rätt till elva timmars
dygnsvila under varje 24- timmarsperiod, och att undantag
begränsas.

Undantag från dygnsvilan kan göras om arbetsgivaren har
prövat andra möjligheter först, och sker efter förhandling
mellan berörda fackförbund och arbetsgivare på lokal nivå.

Läkarförbundets överenskommelse om de skärpta reglerna
börjar gälla först den 1 februari.

Den 1 februari ska även den arbetstidsnämnd som ska hantera
dispensprövningar finnas på plats. Nämnden består av
företrädare från de fackliga organisationerna, SKR och en
oberoende domare med utslagsröst. Ärenden om dispens
hamnar hos nämnden först efter beslut i regionstyrelsen.

Dispens kan beviljas högst ett år i taget.

Möjligheten till dispens innebär att den sammanlagda
arbetstiden vid planerad förläggning av ordinarie arbetstid i
kombination med jour får överstiga 20 timmar. Den
sammanlagda arbetstiden får dock högst uppgå till 24 timmar.

Kommentarer
Arbetar du i sjukvården och vill kommentera texten utifrån din
yrkesroll?
Klicka här!
Kommentarer publiceras efter granskning.
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